
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001:2008 – norma 7.5 

Certificato CSQ N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente  

n.° 470     /PT del 22/06/2016 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Franca Rossetti                       AT20160470.DOC 

Autore: Berardi Lucia - Segreteria di settore -  02  91004 414 - segreteriallpp @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit. 6  cl. 5  fascicolo 1/2016) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

* Aggiornamento 22/A chiuso il 6/05/2016 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Segreteria di settore / Tel.  02 91004 414 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteriallpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: AGGIORNAMENTO PREZZIARIO PER OPERE E LAVORI PUBBLICI  

IL DIRETTORE  

Premesso che in esecuzione di obblighi discendenti da normativa previgente al D.Lgs 50 del 2016, 
il Comune di Paderno Dugnano ha approvato il proprio Prezziario con la determinazione n° 13 del 
12.1.2011, aggiornato negli anni successivi con determinazione n° 124/2011, indi con gli atti n° 
452 del 25.6.2012, n° 216 del 12.3.2013 e n°65 del 03.02.2014, facendo riferimento ai prezziari 
ufficiali degli Enti territorialmente superiori: la Regione Lombardia, la Provincia ed il Comune di 
Milano, verificando anche i prezziari elaborati dalle Camere di Commercio ed Artigianato quale 
utile integrazione, in modo tale da ricavare un prezzo per ogni lavoro mediante strumenti 
normalmente utilizzati dalle stazioni appaltanti e dalle imprese ed operatori economici; 

Considerato che il prezziario delle opere e dei lavori pubblici è il necessario supporto per la 
redazione dei progetti di lavori ed opere pubbliche e costituisce lo strumento più valido per la 
verifica dell’adeguatezza dei costi progettuali a supporto delle scelte di gara e delle attività di 
controllo; 

Dato atto che il Comune di Paderno Dugnano ha recentemente aderito alla Centrale Unica di 
Committenza per l’appalto di lavori, costituita dai Comuni di Cinisello Balsamo, Sesto San 
Giovanni, Bresso e Paderno Dugnano, e che è in itinere un tavolo tecnico in seno alla CUC per 
elaborare un prezziario comune; 

Considerato che: 

- la Regione Lombardia ha approvato il nuovo «Prezzario delle opere forestali» - aggiornamento 
2016  , approvato con Decreto dirigente struttura 28 aprile 2016 - n. 3709 e pubblicato su BURL, 
Serie Ordinaria n. 18 del 05 maggio 2016;  

- il Comune di Milano ha aggiornato il proprio Prezziario approvato con determinazione della 
Direzione Centrale Tecnica n° 91 del 22.12.2015 in atti PG. 696369/2015 per l’esecuzione di 
Lavori Pubblici e Manutenzioni, con validità dal 1° gennaio 2016, pubblicando l’edizione aggiornata 
2016 approvata con Determinazione Dirigenziale 30/2016 del 29.04.2016, comprese "Integrazioni 
capitoli con relativi voci di prezzo e correzioni di errori materiali";  

N.B.:  Il presente atto non comporta rilevazioni co ntabili ai sensi dell’art. 13 del regolamento di 
contabilità.  



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    470     /PT del 22/06/2016 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Segreteria di settore / Tel.  02 91004 414 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteriallpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- la Regione Lombardia ha mantenuto il Prezziario delle OOPP aggiornato al 2011, integrato con i 
seguenti ulteriori elenchi: Prezzario di recupero ristrutturazione manutenzione - ottobre 2013; 
Prezzario di Urbanizzazione Infrastrutture Ambiente - novembre 2013; Prezzario Impianti Elettrici  - 
giugno 2013; Prezzario Impianti Tecnologici - luglio 2013, 

- la Tipografia del Genio Civile ha rielaborato il prezziario dei lavori edili nella Regione Lombardia 
con aggiornamento dal novembre 2015 fino a gennaio 2016 per ristrutturazioni, opere 
impiantistiche, urbanizzazioni ed opere ambientali; 

- per le esperienze maturate nella progettazione degli appalti di lavori stradali, il Settore “Opere per 
il Territorio e l’Ambiente” ha elaborato un Prezziario per i lavori di manutenzione stradali, 
segnaletica ed abbattimento delle barriere architettoniche, determinando la composizione delle 
voci ed i prezzi dall’esperienza consolidata negli ultimi anni che per questa tipologia di opere 
pubbliche costituisce, in questo momento, il principale e più calzante prezziario per stimare i lavori; 

Richiamato altresì il prezziario delle opere pubbliche, edilizia e sicurezza ed. 2015 elaborato dalla 
CCIAA di Milano; 

Evidenziato che i prezzi riportati dalla Regione si riferiscono ai prezzi elementari dei noli e dei 
materiali, ai costi unitari della mano d'opera, delle attrezzature utilizzate nell'esecuzione di opere 
edili, impiantistiche, stradali, di arredo urbano, nonché ai prezzi delle opere compiute e delle 
prestazioni effettuate a regola d’arte secondo le norme di legge, e sono stati ottenuti mediando i 
valori provinciali, pertanto, sono da intendersi come “prezzi di riferimento” validi su tutto il territorio 
regionale;  

Ritenuto di approvare l’aggiornamento del prezziario per le opere ed i progetti pubblici, 
aggiornando i riferimenti indicati nella determinazione n. 65 del  03/02/2014 per attualizzare i valori 
dei prezzi da utilizzare per la progettazione di lavori pubblici, riservando un ulteiore aggiornamento 
a seguito del confronto con il Prezziario che verrà elaborato e condiviso in seno alla Centrale 
Unica di Committenza; 

esaminato quanto sopra esposto 

DETERMINA 

1. Di aggiornare i riferimenti temporali del prezziario per le opere ed i lavori pubblici del Comune di 
Paderno Dugnano, da utilizzare per l’elaborazione di progetti ed opere incluse nel vigente Piano 
Triennale delle OOPP 2016 – 2018 approvato dal Consiglio Comunale, attualizzando i valori e 
le specifiche voci come indicato nelle premesse, in particolare: 

- per le opere del verde, il Prezzario Regionale per i lavori forestali approvato con 
decreto regionale n. 6061 del 01.07.2011 pubblicato su BURL; 

- per i lavori inclusi nel prezziario regionale delle OOPP aggiornato al 2011, integrato 
con i seguenti ulteriori elenchi: Prezzario di recupero ristrutturazione manutenzione 
- ottobre 2013; Prezzario di Urbanizzazione Infrastrutture Ambiente - novembre 
2013; Prezzario Impianti Elettrici  - giugno 2013; Prezzario Impianti Tecnologici - 
luglio 2013,, con integrazione dei prezzi risultanti non competitivi avvalendosi del 
Prezziario del Comune di Milano ed. 2016 e dei prezzi desunti dal prezziario dei 
lavori edili nella Regione Lombardia aggiornato dalla Tipografia del Genio Civile - 
aggiornamento dal novembre 2015 fino a gennaio 2016 per ristrutturazioni, opere 
impiantistiche, urbanizzazioni ed opere ambientali; 

- per le opere stradali, il prezziario elaborato dal Comune di Paderno Dugnano, 
integrato, ove occorresse, con il listino prezzi per lavori ed infrastrutture stradali 
della Città Metropolitana di Milano; 

- infine, il prezzario per i lavori e le opere pubbliche della Camera di Commercio, 
Industria, Agricoltura ed Artigianato di Milano, edizione 2015; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    470     /PT del 22/06/2016 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Segreteria di settore / Tel.  02 91004 414 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteriallpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- in ogni caso i prezzi particolari potranno essere analizzati e costruiti in base a 
specifici listini prezzi riferiti a prodotti o lavorazioni particolari, comprese quelle 
coperti da brevetto; 

2. di evidenziare che detti prezziari, se non diversamente indicato nelle specifiche convenzioni 
urbanistiche del Comune, costituiranno il prezziario di riferimento per i lavori delle opere a 
scomputo concordate dal Comune stesso in sede di negoziazione; 

3. di confermare, per le opere in corso e per i lavori già appaltati, che restano di riferimento i 
prezziari utilizzati; 

4. di riservarsi eventuali aggiornamenti e revisioni in esito all’elaborazione di un prezziario 
comune con la CUC; 

5. di evidenziare che i prezziari sopra richiamati sono reperibili sui siti informatici degli Enti 
pubblici citati, nonché saranno messi a disposizione in apposita sezione del sito del 
Comune, esclusi i prezziari soggetti a pagamento e pubblicati su appositi siti in 
abbonamento.  

6. Di evidenziare che il presente atto non comporta direttamente spesa a carico dell’Ente.  

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) 

PADERNO DUGNANO, 22/06/2016 
Il direttore  
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD02 Pag. 4

Determinazione n. 470 /PT del 22/06/2016

Reg. pubbl. n. 1192

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 27/06/2016

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/06/2016

DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155

Segreteria Generale / Tel.  02 91004 396 / Fax  02 91004 423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it


